I N D

E X.

- 1** Beneplacitum Apostolica in alienatione rei ecclesiae requisitum postquam obtentum fuit operatur, ut partes non possint amplius penitere etia mundum sequuta sententia confirmatoria, cap. 14. num. 1.
Amplia etiam respectu successoris, qui alienationi non consenfit, dummodo beneplacitum fuerit impetratum in vita predecessoris, qui alienavit, ibidem nu. 5.
- 1** Bona in dubio presumuntur libera, & sic allodialia, & non feudalia, vel seruituti obnoxia, cap. 12. nu. 5. & cap. 85. nu. 14.
Amplia secundum opinionem Rotæ, etiam si bona in territorio Castrorum, sive intra fines feudi continentur, & sive possidentur a tertio, sive ab ipso inuestito de feudo, ibidem, nu. 6.
- 1** Bona possessa per filium, quando non presumuntur paterna cap. 12. nu. 15.
Bona aliqua si in instrumento divisionis enuntiantur libera, alia presumuntur fideicommissis subiecta, ibidem nu. 16.
- 1** Bona fideicommissi subiecta sub institutione generali non veniunt, cap. 30. nu. 29.
- 1** Bona acquista per filios viente patre ex fructibus bonorum sibi assignatorum tanquam profectitia sunt ipsius patris, licet pater dederit plenam administrationem filiis, capitulo 58. numero 1. & 2.
- 1** Bona profectitia ipso facto patri queruntur, ut nec momento stare possint penes filium, ibidem numero 4.
- 1** Bona prohibita alienari non venient in obligatione generali, quando adiungunt alia bona, super quibus verificari possit obligatio, praesertim ad effectum evitanda caducitatis, cap. 72. nu. 2.
- 1** Bona ex sola gratia obtenta aduersus delictum non recuperantur, nisi id faciat expressum, cap. 8. nu. 17. & lib. 2. cap. 35. nu. 8.
- 1** Bona acquista ex redditibus ecclesiasticis regulariter non sunt itorum beneficiorum, sed ad ecclesiastiam pertinent, etiam si sint acquista ex redditibus simplicium beneficiorum, cap. 2. nu. 12. & 13.
- 2** Bona acquista per heredem tanquam heredem ex re non hereditaria, non transeunt ad fideicommissum, cap. 17. nu. 8.
- 2** Bona subiecta fideicommissi non possunt alienari, nisi testator hoc expresse permittat, cap. 46. num. 1. & 5.
Amplia, ut nec prohibitio legis de non alienando resultas ex fideicommisso tollatur, quamuis prohibitio testatoris facta in favorem heredis pupilli, seu minoris cesseret, ibidem nu. 2.
- 2** Bona fideicommissi subiecta ex causa dotis alienari possunt, cap. 69. nu. 1. Et assignata mulieri pro dote efficiuntur proprium patrimonium illius, sicut si aliunde dotaretur, ibidem nu. 2.
- 2** Bona fideicommissi alienari possunt neendum pro constituenta dote, sed etiam pro eius restituione, quamuis fideicommissum precedat receptionem ipsius dotis cap. 69. nu. 4.
Item quamvis mulier pro dote fideiussorem accepterit ibidem nu. 5,

- Item, quamvis bona fideicommisso supposita fuerint diuisa inter fratres ibidem nu. 6.
Item, quamvis bona expresse sint prohibita alienari, secundum opinionem Rotæ, ibidem numero 7. & 8.
- 2** Bona fideicommissi alienari possunt etiam pro constituenda dote spirituali, quæ religionem intrantibus dari consuevit, cap. 69. nu. 9.
Item quamvis restitutio fideicommissi facienda ecclesia, vel pia causa ibidem nu. 10.
- 2** Bona fideicommissi alienari possunt etiam pro dotanda muliere sterili, contra Bart. cuius opinio reprobatur, cap. 69. nu. 11. & 13.
- 2** Bona fideicommissi alienari possunt etiam pro apparatibus, qui solent dari mulieribus nubentibus, & sunt de appendicis dotis, maxime ubi adegit consuetudo illos praestandi, cap. 69. numero 14. & 15.
- 2** Bona fideicommissi non possunt alienari pro dote, quando expresse alienatio fuit probata, etiam ex causa dotis, secundum unam opinionem, sed Rota tenuit contrarium, capitulo 69. numero 16. & 17.
Item non possunt alienari pro dote confessata, nisi in casibus, in quibus confessio dotis recepta creditoribus praedicatur, ibidem nu. 18. & 19.
Item non possunt alienari, nisi duo copulatiæ concurrent, videlicet obligatio dotandi, & deficitus aliorum bonorum, ibidem nu. 20.
Item alienari non possunt, quando legitima, & Trebellianica ad illam constituendam possunt sufficere, ibidem nu. 25.
Item non possunt alienari, nisi pro dote congrua iuxta arbitrium boni viri, ibidem nu. 26.
- 2** Bona subiecta fideicommisso in dubio intelliguntur alienata causa euentandi fideicommissum, etiam si bares rogatus sit, quod reliquum est ex hereditate tempore mortis restituere, cap. 69. numero 33.
- 2** Bona subiecta fideicommisso alienata ex causa dotis si solutio matrimonio ad patrem reuertatur, in pristinam causam redeunt, & eidem fideicommissi subiacent, cap. 69. nu. 34.
Declara, dummodo filia non viuat, vel filij ex ea non existant, ibidem nu. 35.
- 2** Bona materna a patre filiis extantibus ex filia mortua sunt reseruanda, cap. 69. nu. 36.
- 2** Bona mariti pro alimentis uxori debitis, ant tacite obligata censeantur, cap. 83. nu. 56.
- 2** Bona illata, & inuecta in predium Urbanum, vel rusticum per conductorem regulariter sunt domino tacite hypothecata pro pensione, cap. 118. nu. 2. 3. & 4.
- Amplia primo, ut inuecta, & illata in predium Urbanum sint tacite hypothecata ne dum Dominus ipsius praedisciente, sed etiam ignorante, fecus quo ad illata, & inuecta in predium rusticum, quia scientia Domini est necessaria, ibidem nu. 5. & 6.**
- Amplia secundo, ut etiam inuecta, & illata per minorem conductorem sint tacite hypotheca secundum unam opinionem, sed contraria est communis, & verior, ibidem nu. 7. & 8.**

I N D E X.

- Amplia 3.** ut inuecta, & illata per colonum partiarium sint etiam tacite hypothecata, & pro illis detur Saluianum interdictum ibidem n. 9.
- Amplia 4.** ut etiam bona coloni, qui pro pensione non soluit pecuniam, sed aliquam speciem sint tacite obligata ibidem nu. 10.
- Amplia 5.** ut etiam inuecta & illata per subeunductorem sint tacite obligata, licet sint inuecta in predium rusticum, ibidem nu. 11.
- Amplia 6.** ut inuecta, & illata sint hypothecata nedum pro pensione domus, sed etiam pro eius deterioratione, ibidem nu. 12.
- Amplia 7.** ut semel inuecta, & illata remaneat tacite hypothecata, etiam quod deinde amoveantur, & in aliam partem transportentur, ibidem nu. 13.
- Amplia 8.** ut etiam inuecta, & illata per emphitutam sint tacite hypothecata ibidem num. 14.
- Amplia 9.** ut etiam illata, & inuecta in porticu, seu area reilocatae sint tacite hypothecata, ibidem numero 15.
- Amplia 10.** etiam quod ad illata, & inuecta in natura conducta, ibidem nu. 16.
- Amplia 11.** etiam quod ad illata, & inuecta in molendinum, licet non nulli contrarium teneant, ibidem nu. 17.
- Amplia 12.** ut inuecta, & illata sint tacite obligata etiam quod Dominus sibi specialiter prospexit de obligatione certarū rerum, ibid. nu. 18.
- Limita 1.** in inuectis, & illatis non eo animo, ut ibi toto tempore locationis sint permanstra, ibidem num. 20.
- Limita 2.** in nominibus debitorum, ibid. nu. 21.
- Limita 3.** in rebus alienis illatis inuectis per conductorem, cap. 118. nu. 22. quod tamen clara distinguendo nounulos casus, ibidem nu. 23. 24. 25. 26. & 27.
- Limita 4.** in mercibus venalibus inuectis, & illatis in re locata, cap. 118. nu. 22. sed quomo- do hoc sit intelligendum per distinctionem aliquorum casuum declaratur, ibidem num. 29. 30. 31. 32. & 33.
- Limita 5.** in pecunia inuecta, & illata in predium urbanum eo animo, ut dietim pro vīsbus quotidianis expendatur, seorsim si ibi fuerit recondata, ut sit loco peculij: Illata vero in predium rusticum nunquam est hypothecata, ibidem numero 34. & 36.
- Limita 6.** in inuectis, & illatis, quae non veniunt in generali obligatione, & in quibus non potest fieri executio, nisi in re locata non ad sint alia bona, in quibus dominus satisfieri possit, ibidem num. 37. & 38.
- 1 Bonorum existentium in certo loco appellatione, non veniunt iura, & actiones, cap. 9. num. 19.**
- 2 Bonorum appellatione in dispositione testatoris veniunt tantum praesentia, & non futura, licet testator vīs fuerit verbis uniuersis, nec adiecerit pro nomen, meum, cap. 30. num. 40.**
- Bonorum appellatione in testamento, veniunt acquisita post ipsum testamentum, quando ex conjecturis appareat, quod testator respexit ad tempus futurum, etiam si coniectura aliunde colli-**
- gantur, ibidem numero 41.
- 1 Bonorum diuisio, seu assignatio facta per patrem filiis in eius testamento, in dubio censetur facta in administrationem, & peculium, cap. 58. numero 6. 8. & 10.**
- Facta ea intentione, ut sit traslativa dominij non valet, ibidem num. 7.**
- Valeat, quando fit inter viuos cum iuramento, ibidem num. 9. & 16.**
- Bonorum assignatio ex diuisione paterna facta filiis intelligitur ex causa peculij etiam si in diuisione dicatur, quod pater in perpetuum, & iure proprio etiam quo ad proprietatem bona assignat, & liberam disponendi facultatem concedit, sicut si essent pater familias, ibidem num. 13.**
- Bonorum traditio facta per patrem viuetem filiis, & perceptio fructuum facta per filios longo tempore ex dictis bonis, videtur importare donationem inter viuos, ibidem num. 18.**
- Bonorum assignatio facta post legatum iam factum, dicitur fieri animo disoluendi obligationem futuram legati, ibidem num. 26.**
- 2 Bonorum descriptio, ex qua posse fideicommissario ius reddi qualiscumque sufficit, ad effectum detraktionis trebellianice, licet alia inuentariū solemne effet necessarium, cap. 72. nu. 3.**
- 2 Bonorum restitutio si in libello fuerit petita, talis petitio potest applicari etiam ad possessionem ditorum bonorum cap. 75. num. 12.**
- 1 Breue, ad effectum decernendi monitorium contra intrusos, secundum stilum tribunalis Auditoris Cameræ, iustificatur per testes summarie examinatos, cap. 56. num. 7.**
- Bulla Archivij nullans instrumenta rogata per notarium non matriculatum, non habet locum, ubi apparet actum vere factum fuisse licet tenor per testes non probetur, cap. 46. num. 15.**
- 1 Bulla Pij Papæ Quinti de publicandis resignationibus in totum a Bulla Gregorij XIII. abrogatur etiam in ea parte, in qua disponitur, quod consensus debeat extendi ante obitum resignantis, alias resignatio sit nulla, cap. 51. num. 6. & sequen. & num. 28.**
- Bulla Gregorij XIII. de publicandis resignationibus tollit omnes fraudes, que ex extensione consensus post obitum alias considerabantur, ibidem num. 17.**
- Item mandat indistincte literas publicari nulla habita consideratione temporis, quo fuerit extensus consensus, cum sit contenta sola literarum expeditione, ibidem num. 25.**
- Item vult quod a principio facta resignatione omnne ius abdicetur a resignante, & beneficium vacet, & reserueretur dispositioni Papæ, si publicatio non fiat infra sex menses, ibidem num. 26.**
- 2 Bulla, seu priuilegium repertum in registro aliarum Bullarum Papæ & ab eo solemniter extra Etum plenam fidem facit, cap. 9. num. 1.**
- Habens subscriptionem officialium Papæ plenam fidem facit non solum actus tunc gesti, sed etiam narratorum per Papam ibidem num. 4.**

I N D E X.

- C**ADVCITAS incurrit sequuta alienatione, etiam ante acceptationem Ecclesie, quando bona in casu alienationis applicantur ipsi Ecclesie, cui queritur ius, ad effectum tamen, ut illud possit remittere, cap. 5. n. 1.
- Caducitas ob non solutionem canonis ante declarationem Domini soluendo purgatur, ibid. n. 6.
- Caducitas incurrit etiam absq; declaratione, seu acceptatione, quando respicit non solum fauorem Ecclesie, sed etiam fauorem voluntatis testatoris, ibid. n. 16. & 18.
- Caducitas incurrit ab Empytheuta ob alienationem, etiam si alienatio sit facta cum clausula salvo consensu, vel beneplacito Domini directi, cap. 78. n. 1.
- Fallit, quando adiicitur clausula, & non alias aliter, nec alio modo, ibidem, n. 2.
- Amplia, vt stante clausula, & non alias, caducitas, non incurrit etiam sequuta traditione aucte impetrationem consensus, ibid. n. 3.
- Sublimita, nisi empytheutas effet prohibitus alienare etiam cum dictis clausulis simul iunctis, scilicet, reseruato consensu Domini, & non alias &c. quia tunc non erit caducitatem, licet Rotat soleat omisso rigore canonom augere, ibid. n. 7.
- 2 Caducitas non dicitur incursa propter alienationem, nisi quo ad partem alienatam, etiam si aliquis prohibeat alienare, seu vendere bona in totum, seu parte aliqua sub pena caducitatis a contratu, & contentis in eo; cap. 14. n. 6. 7. & 8.
- Item caducitas non dicitur incursa, etiam quo ad partem alienatam, si ante acceptationem deuolutionis bona fuerint redempta, nec conditio Ecclesie sit effecta deterior, ibid. n. 10. & 12.
- 2 Caducitas ipso facto intelligitur remissa, quando Dominus rei empytheoticæ post factam deciationem caducitatis, recipit canonem pro tempore decurso post panam caducitatis incursam, pagin. 290. col. 2. n. 5.
- Amplia, etiam si Dominus protestetur se canones recipere sine præiudicio deuolutionis, ibidem n. 6. & 8.
- Amplia 2. quamvis Dominus post factam declarationem caducitatis canones non recipiat, sed tantum petat, ibidem n. 9.
- 2 Cancellaria est organum Papæ, & illius extensiōnē standum est, sive clausulas supplicationis restringat, sive declarat, cap. 18. n. 21.
- 2 Cancellaria quomodo intelligatur esse organum Papæ, cap. 71. n. 10. & 12.
- Cancellaria non habet plenitudinem potestatis sicut Papa, ibidem n. 11.
- Cancellaria tenet, quod ius non dicatur plene radicatum in prouiso ante expeditionem literarum, sed secundum Rotam plenum ius acquiritur per solam supplicationem, ibidem n. 13.
- 3 Canon magnus, & correspondens fructibus reguit contractū esse locationis, licet pacta magis pertineant ad naturam empytheusis, cap. 76. n. 3. quod declaratur, ibidem n. 15.
- Canon exiguuus soluitur solum pro re sterili, quæ datur ad meliorandum, ibidem n. 26.

- 1 Canonici sunt fratres, & membra Episcopi, cap. 69. n. 23.
- 2 Crnonicus capiens possessionem canoniciatus non capitulariter literis non expeditis, non incidit in panam extrauagantis Iulij Papæ tertij, sed tantum possessio nulla est, cap. 35. n. 55.
- 1 Cap. si quis presbiterorum de reb. Eccles. non alienan. declaratur. cap. 5. n. 19.
- 1 Cap. 1. An agnat. vel fil. nunquid procedat in feudo hereditario, vel solum in feudo ex pacto, & prouidentia remisstue traditur, cap. 26. n. 5.
- 1 Capitulo, & Decano ex Concilio Tridentino præseruatur immemorabilis consuetudo cognoscendi causas criminales, & matrimoniales. cap. 11. n. 7.
- 1 Capitulum de iure communi presidente Episcopo in Synodo diœcesanā precedere debet Vicarium generalem ipsius Episcopi, cap. 69. n. 3. & sequentibus.
- 1 Capitulum habet omnes prærogatiwas, & priuilegia Episcopi, quando interuenit cum illo ad eius personam integrandam, cap. 69. n. 11.
- 2 Capitulum Sede Episcopali vacante succedit in iurisdictione Episcopi, cap. 15. n. 15.
- Item Sede vacante potest visitare Ecclesiæ subiectas Episcopatui, & exigere procurations debitis ratione visitationis, ibid. n. 14. & 16.
- Amplia idem esse, quando datur quasi Sedis Episcopalis vacatio, vt puta Episcopo ab hostibus, vel paganis captivo, ibidem, n. 18.
- 2 Capitulum ex iure accrescendi recipiens fructus, vel distributiones alicuius canoniciatus, seu alterius beneficij propter absentiam, vel obitum beneficiati, tenetur ad solutionem pensionis reseruata super fructibus, vel distributionibus, etiam si pensionarius a Capitulo nunquam pensionem exegerit, & in contrarium ad sit consuetudo reiecta opinione Nauarri, & aliorum non nullorum, cap. 18. n. 50.
- 2 Capitulum sine Episcopo potest statuere quod ad modum dividendi fructus, & distributiones quotidianas, sed circa modum lucrandi iros fructus, aut distributiones, puta quod etiam non interessentibus applicetur, sine Episcopo aliquid statuere nequit, cap. 32. n. 22. & 23.
- Item potest in executionem iuris communis per se ipsum statuere, quod absentes nihil lucrentur, dummodo non excedat terminos ipsius iuris communis denegando distributiones, seu fructus absentibus ex causa necessaria, ibid. n. 24. & 25.
- Capitulum non potest absque Episcopo super statu Ecclesiæ aliquid statuere, ibid. n. 26.
- 1 Caput, & membra non sunt separanda, & inter ea nullus medius interponi debet, cap. 69. n. 10. & 24.
- 2 Castrum appellatione iuris uniuersalis continetur, cap. 55. n. 2.
- Item Castro vendito cum Vassalitio, & iure Vassalitio, & omni alio iure, quod venditori competebat, venit Vassalitum cum oneribus, & honoribus, omnibus, ibidem n. 3.
- 2 Casus insolitus dicitur ille, qui non potest probare

I N D E X.

- 1** *Bonum per memoriam hominis, & sic quod spatio
60. annorum non evenit, cap. 28. nu. 12. & 13.*
- 2** *Causa omisso remanet in dispositione iuris com-
munis, cap. 77. nu. 29.*
- 2** *Causa factus in Statuto comprehenditur per in-
terpretationem passiuam, vel quando equipa-
retur verò, cap. 80. nu. 17.*
- 2** *Causa fortuitus in locatione nunquam excludi-
tur, nisi expressè dicatur, etiā si conductor susci-
piat in se omne dantū, et periculū, pag. 286. n. 17*
- 1** *Causa in priuilegio debet attendi, & ea cessante
cessat priuilegium, cap. 39. nu. 29.*
- 1** *Causa in Principe presumitur, quando ipse nul-
lam expressit, sed si unam expressit, licet inua-
lida, alia validā non presumitur, cap. 39. n. 30.*
- 1** *Causa naturalis presumitur finalis, ciuilis autē
impulsua, cap. 50. nu. 6.*
- 1** *Causa dispositionis si etraque sit naturalis, aut
etraque ciuilis, & aquae potens, utraque etiam
presumitur finalis, & sufficit alteram adesse,
licet una cessa, secus si una sit naturalis, alia
ciuilis, quia naturalis presumitur finalis, qua
cessante dispositio cessat, quamuis causa ciuilis
peraneat, cap. 50. nu. 8. & 9.*
- 1** *Causa onerosa in cōtractu emp̄thyteotico dicitur il-
la, quæ excludit liberalitatem concedentis, secus
si gratia concedentis pr̄pond̄ret, cap. 74. nu. 5.*
- 2** *Causa in gratia, seu supplicatione narrata non est
verificanda, quando constat de re, cuius causa, vel
demonstratio dicitur, nisi sit talis, sine qua impe-
trans gratiam non obtinueret, vel nisi posita sit
sub conditione, cap. 1. nu. 145.*
- 2** *Causa delegata Vicario Episcopi, vel alterius per-
sonæ sub nomine dignitatis, quando transeat in
eius successorem, cap. 7. per totum.*
- 2** *Causa per quam actus factus de novo teneret, non
probatur per confessionem illius, qui non potest
de novo actum facere, cap. 18. nu. 27.*
- 2** *Causa principalis differt à causa appellationis,
cap. 77. nu. 30.*
- 2** *Causa alimentorum compensationem non admit-
tit, cap. 83. nu. 4.*
- Item causa alimentorum futurorum negotium
principale suspendit, & si alimenta sint illiqui-
da, de eo non cognoscitur, nisi offerratur cautio,
vel depositum fiat per illorum cautione, ibidem.
nu. 8. 10. & 11.*
- 2** *Causa priuilegiata respectu processus alterius cau-
sa concursum non admittit, cap. 85. nu. 4.*
- 1** *Causa beneficiales citius, quam fieri potest, termi-
nari debent, cap. 87. nu. 43.*
- 2** *Cedens alicui omnia iura sibi competentia contrà
alterum, videtur etiam certe potestatem capien-
di auctoritate propria ei in instrumento concessa
cap. 40. nu. 1.*
- 2** *Cedens scienter rem alienam, aut alienari prohibi-
tam tenetur de evictione, et ad interesse, quamuis
in contractu sit appositum pactum, quod in casu
evictionis liceat cessionario redire ad primæ
iura perinde, ac si instrumentum factum non
fuisse, cap. 19. nu. 12.*
- 2** *Cedula priuata, seu apocha, quando dicatur suf-
cienter recognita, & quam fidem faciat; Item*
- quando prauidices posterioribus creditoribus ha-
bentibus hypothecam, seu pignus ex publico in-
strumento, cap. 79. per totum.*
- 2** *Census simpliciter impositus super prædio, cuius
medietas est prohibita alienari, quo ad partem
liberam suffinetur, etiam si census sit impositus
super prædio designato cum suis confinibus, cap.
72. nu. 1. & 4.*
- Census impositio valet, quamvis totum præmium
sit prohibitum alienari, si prohibitio sit uida ab
omni causa, tam expressa, quam tacita, ibidem
numero 5.*
- 2** *Census impositio super re subiecta fideicommissio,
& expressè alienari prohibita ab initio suffine-
tur, cap. 61. nu. 1.*
- Census non obligat præcisè venditorem ad trans-
ferendum dominium rei in emptorem, sed tan-
tum ad interesse, ibid. nu. 2. & 6.*
- Census impositio valet in præjudicium vendito-
ris scientis præmium esse subiectum fideicommissio,
& expressè alienari prohibitum, licet secus sit
quo ad præjudicium emptoris talem notitiam non
habentis, ibid. nu. 5.*
- 2** *Census durat, & illius fructus empori debentur
etiam post relaxationem mandati pro restitutio-
ne sortis principalis, quando talis relaxatio fit
solum ad effectum deponendi ipsam sortem, do-
nec vendor docent bona esse libera, vel adim-
pleat promissa in instrumento, cap. 61. nu. 7.*
- Idem est, quamvis mandatum fuerit relaxasum
ad effectum consignandi sortem ipsi empori, do-
nec ea in effectu restituatur, ibid. nu. 8.*
- Amplia, ut fructus census currant usque ad re-
stitutionem sortis principalis, etiam quando sors
fuit sequestrata in manibus venditoris, ibidem
numero 9.*
- 2** *Census pars inuita, non potest extingui pro par-
te, cap. 61. nu. 10.*
- 1** *Cessio rei feudalis nouum consensum Domini
non requirit, quando in concessione ipse Domi-
nus consentit, quod res posset vendi, & alienari,
cap. 40. nu. 2.*
- 2** *Cessio nomen non extinguit, pagin. 177.
num. 3.*
- 2** *Cessionarius intentans utilem actionem ex cef-
sione, non debet illam fundare super obligatione,
& hypotheca fundata in personam suam, sed in
personam cedentis, & petere adiudicari sibi,
cap. 40. nu. 3.*
- Cessionarius potest petere assistentiam ex hypo-
theca, & potestatem capiendi cedenti competen-
tem. & petere feudum sibi adiudicari, dummodo
in adiudicatione nouus consensus Domini inter-
ueniat, ibidem nu. 5.*
- 1** *Cessionarius tenetur ea omnia adimplere, ad qua
ipse cedens se obligauit, cap. 88. nu. 10.*
- Cessionario obstat exceptio, quæ repellit quoque ip-
sum cedentem, ibid. nu. 13.*
- 2** *Cippus domus quando est vocatus solum suc-
cident illi, qui sunt in rerum natura tempore pu-
rificati fideicommissi, nisi ad sint verba (in per-
petuum) cap. 50. nu. 7.*
- 2** *Citatio in relaxatione mandati vigore sententia
requiri-*

I N D E X.

- requiritur, alias executio non valeat, maxime si non idem iudex, qui sententiam frustulit eam mandet executioni, sed alius; Vel executio fiat aduersus heredem condamnati, cap. 31. num. 1. 5. & 6.
- Amplia etiam si adsit res iudicata ob non interpositam appellationem, vel proprie desertam appellationem interpositam, ibid. nu. 2.
- Item amplia, quamvis fiat executio super eadem re, super qua fuit iudicatum, & inter easdem partes, inter quas fuit pronunciatum, ibidem numero 3.
1. **Citatio filiorum legitimorum in legitimatione non requiritur, quando de illis fit mentio, secus si de illis mentio non fiat, capitulo 35. numero 1. & 6.**
2. **Citatio legitime facta non est ulterius facienda in alijs terminis, quando citatus expresse recusavit nolle amplius comparere in iudicio, cap. 57. num. 6.**
3. **Citatio partis non requiritur in declaratione preti rei vendita facienda per arbitratorem, licet in discussione negotii sibi commissi sit necessaria, cap. 70. nu. 2. & 3.**
- Item non requiritur in relatione facienda per peritos, quidquid sit in electione ipsorum, ibidem num. 4.
2. **Clausula accessoria regulatur secundum naturam gratiae principalis. cap. 1. num. 114. & cap. 37. nu. 33.**
2. **Clausula accessoria posita in rescripto conditionali eandem recipit conditionem, cap. 38. numero 32.**
2. **Clausula derogatoria, etiam valde prægnans non porrigitur ad ea, quæ præsumuntur ignorata, cap. 40. nu. 36.**
1. **Clausula derogatoria sola non tollit totam præcedentem constitutionem, etiam in his, quæ non sunt penitus contraria secunda, ubiquecumque adsumt verba generalia. cap. 51. nu. 22.**
2. **Clausula generalis nihil operatur in ignoratis, cap. 35. nu. 10.**
1. **Clausula generalis refertur ad rem, & causam prius specificatam, cap. 39. nu. 32.**
2. **Clausula actum, posita in scriptura notarii denotes perfectionem, cap. 68. nu. 6.**
- Item operatur, ut scriptura illam continens posfit redigi in publicam formam, ibidem numero 7.
- Declara, dummodo clausula, actum &c. sit posita in fine instrumenti, secus si in principio, vel medio, quia non denotat actus perfectionem, ibid. nu. 8.
- Itē declara, ut dicta clausula, licet denotet perfectionem, non tamen importet stipulationem, ibidem nu. 9.
- Clausula actum, &c. posita in testamento cæci facto sine solemnitatibus, non operatur, ut sustineatur in vim donationis causa mortis non data præsentia donatarij, ibidem. nu. 10.
2. **Clausula (ad meliorandum) in concessione emphiteusis adiecta, intelligitur quo ad culturam, & modicas refectiones, non autem quo ad ma-**

- gnas impensas, & noua edficia, capitulo 110. num. 12.
1. **Clausula (arbitrio Rotæ) in rescripto, seu cōmissione apposita intelligitur prout de iure, cap. 97. numero 2.**
1. **Clausula (arbitrio, etc.) directa illi, qui alias habebat facultatem procedendi prout de iure, videtur magis accedere ad liberum arbitriū, quo casu rigor iuris omittit potest, & seruari equitas iuris gentium, ibid. nu. 1. & 3.**
1. **Clausula (arbitrio) adiecta clausula parito iudicato, operatur, vt si quis habeat iustam, & honestam causam non parendi, non obscurante dicta clausula, possit audiri super bono iure, cap. 87. nu. 40. & 41.**
- Declara dummodo clausula parito iudicato arbitrio, etc. non detur in causa restitutionis aduersus tres conformes, quia tunc non impedit executionem, nisi clara sit iniustitia, ibid. nu. 42.
1. **Clausula (arbitrio) addita clausula (sine retardatione solutionis pensionis) operatur, vt censoratur data facultas cognoscendi de validitate, vel in ualitudine pensionis, ad effectum procedendi cum retardatione, vel sine, capitulo 22. numero 30.**
- Item operatur retardationem solutionis pensionis, donec literæ iustificantur, ibid. nu. 31.
2. **Clausula (attento consensu maioris partis) posita in Breui non est verificanda, capitulo 1. numero 136.**
2. **Clausula codicillaris operatur, quod substitutio, quæ non potest habere locum iure directo, transeat in fideicommissariam, cap. 21. nu. 13.**
2. **Item operatur fideicommissum ad fauorem substituti, quando institutio facta fuit caduca per mortem instituti, cap. 78. nu. 4.**
- Clausula codicillaris conseruat, & validat omnia contenta in testamento, ibid. nu. 5.
- Item operatur fideicommissum, quamvis postbumus fuerit ignoranter prateritus, & pater vixerit tanto tempore post mortem postbumi, quod potuerit mutare testamentum, & non mutauit, ibid. nu. 6. & 7.
2. **Per clausulam codicillarem postbumus cœseatur ab intestato grauatus restituere hereditatem scriptis heredibus, quamvis extraneus sit institutus, & testatore viuente ipse postbumus moritur, cap. 78. nu. 8.**
- Clausula codicillaris non operatur quod vulgaris trahatur ad fideicommissum in casu, in quo fideicommissaria non comprehenditur, secus ubi facta est compendiosa, quæ continet etiam fideicommissariam, ibid. nu. 9. & 10.
- Clausula codicillaris concepta per verba futuri temporis, an operetur effectum suum, ibidem numero 11.
- Clausula codicillaris propter verbum (valere) in ea appositorum conseruat testamentum quocumque tempore reperiatur non valere, ibidem nu. 12. & 13.
1. **Clausula constituta de tribus conformibus intelligitur de sententijs iustis, secundum stilum Rotæ, cap. 86. nu. 30.**

I N D E X.

- 1 Clausula (constituto quod defunctus obierit in possessione, &c.) non requirit iustificationem de tempore obitus, quando fuit probatum ipsum defundum semel in vita posse dñe, cap. 1. numero 181.
- Item non est iustificanda, quando in ea non sit mentio de pertinentia collationis, si autem de illa mentio fiat, talis narrativa, tanquam conditio dicta clausula verificari debet, ita ut ex dicta pertinentia inducatur reseruatio propter quam Breue fuit concessum, ibid. nu. 184.
- 2 Clausula (cuius ad id expressus accedit consensus) in reservatione pensionis posita non est iustificanda, cap. 1. nu. 137.
- Declarata secundum Rotam, quando dicta clausula ponitur in literis expeditis, secus si sit posita in supplicatione, quia tunc stat conditio-
naliter, & est verificanda, ibidem numero 138. & 139.
- Sed contrarium, quod immo dicta clausula posita in supplicatione non stet conditionaliter, defendit, ibid. nu. 140. & 162.
- 3 Clausula (decedentibus ab intestato) in testamento adiecta, quomodo intelligatur, cap. 66. numero 5.
- 4 Clausula (de non petendo remissionem pensionis etiā ob casus insolitos,) non intelligitur de casibus insolitis, qui verisimiliter prauideri non possunt, nec illis dicitur renunciatum secundum opinionem magis communem, cap. 18. num. 10. & 11.
- 5 Clausula (dummodo alteri non sit ius quaestum) non suspendit executionem gratiae, sed tantum preseruat iura, ita ut constito de iure quaestio, gratia reddatur nulla, nec egeat iustificatione, cap. 1. nu. 172. & 173.
- 6 Clausula (dummodo omnes pensiones simul non excedant, &c.) apposita in reservatione pensionis, siue importet conditionem, siue modum, in utroque casu iustificanda est ab eo, qui intentionem suam fundat in gratia, capitulo 1. numero 70.
- Item apposita post reservationem puram, si adsit clausula (etiam si super illis aliae pensiones reseruatae existant) modificat dictam clausulam, ita ut onus iustificandi conditionem non spectat ad pensionarium, nisi titularis ostendat, quod ad sint aliae pensiones antea reseruatae, ibidem nu. 71.
- 7 Clausula (dummodo remaneant centum pro Rectore) in reservatione pensionis apposita ope-
ratur, vt agens ad pensionem debeat hoc iustifi-
care, etiam si sit in possessione exigendi, cap. 1. num. 72. & 73.
- Limita, nisi is, qui pensione fuit grauatus dictae pensioni consenserit, tunc enim contra eum po-
test procedi executiū sine iustificatione literarum, dummodo gratia sit pura, non autem contineat conditionem, vel modum, ibidem numero 74. & 75.
- 8 Clausula (ex punc, & de cetero perpetuis fu-
turus temporibus) sola non operatur, vt consi-
tutio liget a die data, sed tantum a die publica-
tionis, siue promulgationis, cap. 39. nu. 28.
- Limita, nisi addatur clausula, (ex tunc ac si a die datae praesentiū, &c.) quia tunc constitutio obligat etiam ante publicationem, ibidem nu-
mero 29.
- 9 Clausula (habita, vel non habita possessione
beneficij) interpretatur secundum Rotam, vt non operetur ultra unum, aut duos, vel tres an-
nos, ubi subest iusta causa, cap. 18. nu. 4.
- Est inuenta solum, vt obuietur malitia eorum,
qui differrunt capere possessionem beneficio-
rum animo eludendi pensionarios, ibidem nu-
mero 5.
- Non operatur ultra mentem proferrentis, & con-
tra iuris dispositionem, quamvis ad sit iuramen-
tum, ibid. num. 6.
- 10 Clausula (iustitiam faciat, prout de iure,) &
alia similis posita in commissione signata manu
Pape per regentem Cancellariae, non faciunt cen-
seri commissione ipsam redactam ad terminos
iuris, cap. 98. nu. 2.
- Item posita in extensione Regentis operatur tan-
tum in rescriptis signature iustitiae, & non
in commissionibus signature gratiae, ibidem
numero 5.
- 11 Clausula (libere, & pure, &c.) adiecta in in-
strumento donationis non alterat naturam ip-
sius in causam expressam facta, sed potius intel-
ligitur apposita per errorem, & ex stylo nota-
ry, cap. 27. nu. 9.
- 12 Clausula (motu proprio) tollat vitium subre-
ptionis, cap. 1. nu. 163.
- Non tollit vitium subreptionis, nec purgat falso
expressa in tertii preiudicium, ibidem numero
168. & 169.
- 13 Clausula motu proprio, ex certa scientia, de ple-
nitudine potestatis, & similes, non operatur
in his, quae Princeps ignoravit, ibidem nu-
mero 170.
- 14 Clausula motu proprio continet in se clausulam
ex certa scientia, & operatur, vt nihil opponi
possit, quod annulet gratiam, capitulo 18.
num. 45. & 46.
- 15 Clausula (non obstante aliqua lege in contra-
rium) tollit etiam ius commune, cap. 23. nu. 10.
- 16 Clausula (non obstantibus constitutionibus, &
ordinationibus Apostolis) non intelligitur de
editis in Conciliis generalibus, sed de editis per
solum Papam, cap. 19. nu. 8.
- 17 Clausula (non obstantibus quibusvis constitu-
tionibus, & ordinationibus Apostolicis, nec non
legibus Imperialibus, statutis qualitercumque
roboratis, ceterisque contrarijs, &c.) in legi-
timatione posita quid operetur, capitulo 35.
numero 4.
- 18 Clausula (omni meliori modo) adiecta insti-
tutione heredis, importat idem quod pleno iure,
quando illi procedit copula, secus quando
stat sine copula, quia tunc non ampliat in-
stitutionem, sed tantum confirmat, capitulo 29.
numero 72.

I N D E X.

- Clausula** (omni meliori modo) in substitutione apposita operatur etiam pupillarem substitutionem , si iste sit melior modus , dummodo personis , & verbis pupilaris conueniat , secus si verba , & mens testatoris repugnet pupillari , pagin . 299.nu.46. & 48.
- Item posita in fine aliarum substitutionum operatur , quod omnes precedentes substitutiones factae intelligantur omni meliori modo , & sic unaqueque suo meliori modo , ibid.nu.46.
- Clausula** (parito iudicato) per signaturam datur , quando sententia non est appellabilis , & index bene processit , cap.86.nu.1.
- Clausula** (parito iudicato , & constito de bono iure) in commissione apposita non grauat partem plena probatione , sed sufficit in aliquo docere de iustitia in negotio principaliter , ibidem numero 12.
- Clausula** (parito iudicato) opponitur , ubi adest iudicatu , etiam si non adsint tres sententiae conformes , nisi aliqua cognitio requiratur super ipso iudicato , quo casu datur clausula , prout de iure , vel clausula constito de legitimo impedimento ad appellandum , ibid.nu.14.
- Non datur in causis beneficialibus , quando lata est unica sententia per audiencem contradictarum , quae in rem transiit indicatum , sed solum quando latæ fuerunt duas , vel plures sententiae , ibid.nu.16. & 17.
- Clausula** parito iudicato datur per signaturam quotiescumque latæ fuerunt tres sententiae conformes , cap.86.nu.18.
- Item , quamvis ab interlocutoria appellatum esset ante tertiam sententiam , & ea postmodum lata , causa appellationis peteretur alteri committi , ibid.nu.19.
- Item tribus etiam sententijs conformibus non latis successuè , sed cum alterius dissimilis media pronunciatione , ibid.nu.20.
- Item quamvis statutum tollat secundum appellationem , & velit , quod duæ conformes faciant rem iudicatam , ibid.nu.21.
- Item latis etiam tribus sententijs in parte conformibus , licet non quo ad omnia , ibidem numero 23.
- Clausula** parito iudicato non datur , etiam post trinam sententiam , quando executio est talis , ut eius praividicium sit irreparabile , capitulo 86. numero 27.
- Item non datur , quando nullitas est eidens ex eisdem actis , vel incontinenti probari potest , ibidem num.28.
- Item non datur etiam latis tribus conformibus , quando ex eisdem actis constat de notoria iniuria sententiarum , sed rescribitur cum clausula , sine præiudicio trium conformium , vel constito de tribus conformibus , ibid.nu.29.
- Item non datur vigore trium conformium , quando tertia sententia fiat lata super desertione appellationis , ibid.nu.32.
- Item non datur , quando petens restitutionem est pauper , sed rescribitur cum clausula , dimissa possessione tantum , & reseruatis fructibus , & expensis in fine litis , constito de oratoris paupertate , ibid. nu.33.
- Item non datur , quando condemnatus per tres conformes petit , quod non detur effectus executionis contra se , nisi prius canonizata subrogatione subrogati , licet de iure ipsius condemnati non constet , ibid. nu.35.
- Item non datur , quando minor , vel ecclesia aduersus tres conformes , &c. restitucionem petit , sed rescribitur cum clausula prout de iure , dummodo ex nouis , vel antiquis aliud appareat , quod presumptionem calumnia excludat , ibid. numero 37.
- Limita primo nisi in effectu cum ipso minore nihil fuit gestum , vel quando obligatio habuit originem contra maiorem , ibid. nu.38.
- Limita secundo si restitutio non sit relevans , ibidem num.39.
- Limita tertio si tempore , quo restitutio petitur , executio sit iam cæpta , ibid. nu.40.
- Clausula** parito iudicato non datur contra tertium non vocatum , cap.86.nu.42. quod declaratur , ibid. nu.56.
- Item non datur quando tertius ante tres sententias conformes se opposuit , & interesse suum declarauit , ibid. nu.51.
- Clausula** parito iudicato in rescripto apposita operatur , ut quis non possit audiri , nisi facta integrali executione , videlicet dimissa possessione nec non fructibus , & expensis usque ad obolum restitutis , cap.87.nu.1. & 3.
- Tribuit iurisdictionem conditionalem , hoc est quatenus sit paritum iudicato , & non aliter , ibid. num.2.
- Item operatur suspensionem iurisdictionis , quamvis respecie fructuum fiat oblatio , licet fructus sint illiquidi , ibid. nu.4.
- Item operatur , quod si res iudicata condemnata in fructibus , petens procedi ad ulteriora teneatur ipse fructus liquidare , vel impetrare commisionem , per quam præfigatur adversario terminus ad liquidandum , quo elapsò proceditur in negotio principaliter , ibid. nu.6.
- Declarat , nisi utraque causa , tam negotij principalis , quam liquidationis fructuum tendat ad executionem sententiae , quia tunc in utraque pariter procedi potest , ibid. nu.7.
- Clausula** parito iudicato apposita in pacto inter partes operatur , ut non possit dari mandatum de manutenendo contra eum , cuius favore parendum est , cap.87.nu.10.
- Item operatur quamvis rescriptum fuerit obtentum ab antecessore , quia afficit etiam successorum causam prosequi volentem , ibidem numero 11.
- Item operatur quamvis causa restitutionis in integrum simul fuerit commissa , ibidem numero 12. & 15.
- Clausula** (parito iudicato) obstat cuicunque ad causam venienti , etiam quod ad eum pars pro spectet , cap.87.nu.16.

Item

I N D E X.

- Item operatur quo ad expensas factas in partibus ibid. num. 18.*
- Operatur, quamvis non sit expresse apposita in commissione, sed tacite subintelligatur, ibidem numero 19.*
- 1 Clausula (parito iudicato) apposita in prima commissione censetur repetita in sequentibus etiam contra tertium venientem ad causam pro sua defensione cum noua commissione, cap. 87. num. 20. & 21.*
- Declarat ut repetita censeatur in commissione sequenti, quando cum causa antiqua est complicata etiam causa noua, & agens vult prosequi causam antiquam, secus si ea omissa prosequitur tantum nouam, ibid. num. 23.*
- 1 Clausula parito iudicato non operatur ultra iudicatum, cap. 87. num. 24.*
- Operatur etiam quo ad omnia pertinentia liquidata in executione sententia lata in iudicio universalis, ibid. num. 25.*
- Non operatur, quando respectu negotii principalis aliquid non est dandum, & praestandum ab eo, qui contra se rem iudicatam habet, sed ab alio, quia tunc sufficit pro partitione condemnati cessio verbalis, & patientia, ibidem numero 26.*
- Item non operatur respectu refectionis expensarum, nisi quando late sunt tres sententiae conformes, secundum opinionem Rota, sed secundum signaturam operatur etiam quo ad expensas, licet unica sententia lata fuerit, qua in rem transuerit iudicatam, ibid. num. 27. & 28.*
- Item non operatur, quando is, in cuius favorem fuit apposita transegit lite pendente, ibidem numero 29.*
- Item non operatur, quando sententia est nulla, nec aliquam executionem meretur, dummodo nullitas sit evidens, & ex tribus, ibidem numero 30. & 31.*
- Item non operatur, quando sententia est notoriè iniusta, ibid. num. 33.*
- Item non operatur, quando pars ad cuius favorem fuit apposita in iudicio de illa non opponit, sed patitur cognosci de iustitia, & meritis cause, quod procedit etiam in subrogato ad ius, & quo ad item illius, cui dicta clausula fuit concessa, ibid. num. 34. & 35.*
- 1 Clausula parito iudicato, ut renunciatum non dicatur, oportet de illa in quolibet actu protegari, cap. 87. num. 36.*
- Clausula parito iudicato iuncta cum clausula (arbitrio Rota) non operatur, quominus habens iustam, & honestam causam non parendi posuit a diri super bono iure, ibid. num. 40. & 41.*
- Declarat, nisi clausula (parito iudicato arbitrio Rota,) detur in causa restitutionis aduersus tres conformes, quia tunc non impeditur executio, nisi clara sit iniustitia, ibidem numero 42.*
- 1 Clausula (prout de iure) datur in commissione causa beneficialis, quando restitutio petitur praetextu alicuius excusationis, & lata est unica sententia, qua sit appellabilis, sed in rem*
- iudicatam transvaerit, secus si restitutio petatur praetextu boni iuris tam, quia tunc datur clausula parito Iudicato, & constito de bono iure, cap. 86. num. 11.*
- Item apposita per Regentem Cancellarie in rescripto, seu commissione signata manu Papae per verbum (placet,) non facit censeri ipsam commisionem reddactam ad terminus iuris, cap. 98. num. 2.*
- 2 Clausula (prout hactenus consuetum extitit, &c. vel iuxta solitum,) & similes apposita in gratia, si stent conditionaliter sunt iustificanda, ut gratia suffragetur, secus quando stant causaliter, quia illis etiam non verificatis gratia sustinetur, capitulo 1. numero 76. & 77.*
- Stat conditionaliter quando refertur ad aliquod incertum, & causaliter quando ad aliquod certum, ibid. num. 78.*
- 1 Clausula (quam, & quas habet, mouet &c.) in rescripto, seu commissione apposita operatur, ut possit deduci omne ius, & omnis actio competens etiam per viam quarella, praesertim quando additur clausula (causa, & occasione praemissorum,) vel clausula (rebusque alijs, &c.) Aut quando additur clausula (cum omnibus incidentibus) cap. 20. num. 1.*
- Operatur dictum effectum etiam quando extat in commissione appellationis, & appellatio fuit interposita a sententia lata super aliquo iure particulari, & non super omni iure competenti, ibidem num. 2.*
- Si sit restricta de et super praemissis, stat restrictiue, nec extenditur, ut comprehendat omne ius competens, ibid. num. 3.*
- Operatur stante generalitate commissione, ut successiue possint plura remedia, quamvis inter se contraria intentari, ibid. num. 4.*
- Item operatur, quod licet in prima instantia fuerit actum ad obseruantiam contractus, tamen in secunda possit agi de nullitate, ibidem numero 5.*
- Item operatur, quod iudex, aut is contra quem est impetrata commissio, possit procedere, prout in prima, etiam si nulla praeceperit sententia, nec appellatio, maxime si adgit clausula, una cum negotio principali, ibid. num. 6. 8. & 9.*
- Item operatur, quod tertius veniens ad causam pro suo interesse similiter possit procedere prout in prima instantia, dummodo a prima sententia non appellaverit, secus si appellauit, ibidem num. 13. & 16.*
- Item operatur, ut deserta appellatione possit pronunciari tanquam in prima, quando appellatio est interposita ab interloquitoria, vel a diffinitiu super aliquo incidenti, ita quod non diffiniat totum negotium principale, secus quando est interposita a diffinitiu respiciente totum ipsum negotium principale, ibidem numero 17.*
- Operatur dumtaxat si parsea vtatur deducendo ius suum ad speciem, vel faciendo citare ad dicendum contra commisionem, & ad*

I N D E X.

- libellandum, & seruando alios terminos substantiales prout in prima, secus si ea non vatur, vel se restringat ad aliquod ius particula-re, ibid. nu. 18.*
- Item in commissione appellationis posita operatur, ut possit procedi prout in prima, actis non transportatis, secus si sit posita in diuersa commissione, ibid. nu. 19. & 21.*
- 2** *Clausula (quatenus capitula sint licta, & honesta) quando in confirmatione tenor illorum inseritur, stat causatiuè, quando autem non inseritur stat conditionaliter, capitulo 47. numero 2. & 7.*
- Conditionaliter intellecta de sui natura non potest dici verificata, nisi sequatur declaratio, ibidem nu. 3.*
- Amplia quamvis Princeps, vel Papa velit capitula baberi pro expressis, ac si tenor illorum de verbo ad verbum esset insertus, ibidem numero 4.*
- 2** *Clausula (quatenus contra) in appellatione posita, non facit causam appellabilem, ubi sententia sit lata in possessorio, neque parti aduersa in aliquo suffragatur, cap. 75. nu. 20. & 21.*
- 7** *Clausula (quatenus Aegidianæ constitutioni locus non sit) datur tantum in statu ecclesiastico, si iudex in profano professorio non bene iudicauerit, cap. 87. nu. 2.*
- 7** *Clausula (quatenus idoneus reperiatur) posita in gratia in forma dignum, non reddit gratiam conditionalem, quo ad eius substantiam, sed tantum respectu executionis, & prouisionis facienda, quæ est dilata in tempus postquam idoneus fuerit repertus, cap. 14. nu. 3.*
- 2** *Clausula (qua omnia, & singula promiserunt obseruare) in contractu adiecta ad omnia refertur, & continet mutuam contrabentium obligationem, seu ratificationem, cap. 144. numero 7.*
- 2** *Clausula (quia sicut genitor noster tibi feudum concessit, ita & nos concedimus) non restrin git Vassallum, ut pro validitate secunda confessionis teneatur primam ostendere, cap. 1. numero 147.*
- 3** *Clausula (quod ad legitimam executionem procedat) datur in causa executiva alteri executori, quando constat quod primus iniuste processit, cap. 86. nu. 7.*
- Non datur nisi iudici appellationis, ibidem numero 9.*
- 2** *Clausula (quod bona vadunt de uno in aliud, & semper ad proximiorem) quid importet, cap. 103. nu. 15.*
- 2** *Clausula (quod de subreptione, & obreptione dici non possit) posita in gratia ad postulationem partis sola non impedit, quia de defectu intentionis possit opponi, sed intelligitur veris existentibus narratis, nisi sit posita in gratia motu proprio concessa, vel adsit clausula, sublata aliter iudicandi, &c. cap. 1. num. 90. & 91. & cap. 37. nu. 58. & sequen.*
- 2** *Clausula (quod plus petere non possit) in legato factio creditorri adiecta, non trahitur ad ius de futuro, quod tempore legati ignorabatur, nec ad ius superueniens, quod non habet causam de præterito, cap. 66. nu. 3.*
- Item non operatur, quando is, cui legatum est factum, nullum aliud ius habet, cui dicta prohibitiō adaptari possit, ibid. nu. 4.*
- 1** *Clausula (quorum tenores, &c.) posita post clausulam Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, non ampliat constitutiones Papales, ad constitutiones generales, de quibus nullum verbum factum fuit, praesertim si clausula non obstantibus, &c. habeat alia intermedia, videlicet, non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolis, & statutis, quorum tenores, &c. cap. 19. n. 9. & 10. & lib. 2. cap. 38. nu. 44.*
- 2** *Posita post derogatoriam generalem non obstantiarum, idem operatur, ac si nominatim in contrarium obstantibus fuisset derogatum, cap. 40. numero 1.*
- Item operatur, ut ad effectum sufficientis derogationis, illius vigore possit inseri totus tenor obstantiarum, ibid. nu. 2.*
- Item operatur derogationem specificam nedum in dispositione motu proprio facta, sed etiam ad instantiam partis, ibid. nu. 3.*
- Amplia quamvis dispositio cui derogatur habeat clausulas prægnantes, & cum derogatorijs derogatariarum ad dispositiones sequentes, ibidem numero 4.*
- 2** *Clausula (quorum tenores,) vel clausula (pro expressis) in dispositionibus priuatorum non operatur, cap. 40. nu. 12.*
- Item posita post derogatoriam generalem, non operatur nisi quo ad expressa, etiam si Princeps non ignorauerit ea, quæ non fuerunt expressa, ibid. num. 13.*
- Item non operatur, quando dispositio contraria mandat fieri speciale mentionem, & tacite, vel expresse probibet expressionem generalem, ibid. nu. 20. & 21. vel quando dispositio concer nit præiudicium tertij, ibid. nu. 22.*
- 2** *Clausula (pro expressis, seu quorum tenores) posita in confirmatione tollit solum obstantias pro validitate gratiae, ita ut non possit dari de subreptione, non autem operatur certam scientiam res confirmata, cap. 47. nu. 6.*
- 2** *Clausula (releuans, &c.) in mandato procuratoris apposita quid operetur, cap. 62. nu. 8.*
- 2** *Clausula (salua gradus prærogativa) adiecta in substitutione operatur, ut prius proximior, & deinde remotior admittatur, capitulo 21. numero 9.*
- 2** *Clausula (sicque in promissis debeat per quoscumque) non continet mandatum prohibitiuum aliter iudicandi, nec liberat impetrantem ad onere iustificandi gratiam, quamvis in eadem dispositione adsit clausula, quod subreptione, &c. capitulo 1. numero 113. & cap. 37. numero 62.*
- 2** *Clausula (si inuteneris, si repereris) & similes non important de sui natura iustificationem aliquam iudiciale, nisi quando adiunguntur in perso-*

I N D E X.

- personam Iudicis, et circa materiam iudicialem,*
cap. 1. n. 157.
- 2 *Clausula (si ita est) tacite subintelligitur , nec reddit gratiam conditionalem , ita ut iustificatio iudicialis requiratur , cap. 1. n. 158. & 159.*
Item posita in supplicatione non impedit , quo minus literæ expediantur in forma grata , sine alio examine , ibid. n. 160.
- 2 *Clausula (sine consensu Domini) adiecta in prohibitione alienationis rei emphiteotica , intelligitur eo volente , & declarante , non autem , ut super tali re hypotheca valide imponi possit , cap. 117. n. 18.*
- 1 *Clausula (sine præiudicio , &c.) præseruat ius tam in petitorio , quam in possessorio , ita ut per patientiam , seu consensum præstitum in illo actum non autem in futuris , sibi quis præiudicasse censeatur , cap. 55. n. 31.*
- 1 *Clausula (sine præiuditio legitima executionis) datur in processu executivo , ubi Iudex bene processit , cap. 86. n. 4.*
Importat , ut iudex qui pronunciauit , possit ad executionem procedere , non obstante commissione appellationis , ibid. n. 5.
- Clausula sine præiudicio legitima executionis , & clausula , quod ad legitimam executionem procedat , quomodo inter se differrant , ex voto bona mem. Cardinalis Ferratini , dum esset Reges Cancelleria declaratur , ibid. n. 8.*
- 2 *Clausula sine præiudicio , &c. est præseruatua iurium , & facit actum conditionale , ita ut si ex eo aliquod præiudicium inferatur , actus perinde habeatur , ac si factus non fuisset , pag. 290. col. 2. n. 1. & 2.*
- Item censetur apposita a signatura in qualibet commissione ad præseruandam legitimam executionem , ibid. n. 3.*
- Clausula (sine præiudicio executionis literarum Apostolicarum) adiecta in commissione causa principalis , operatur quod non possit procedi in negotio principali , nisi parito , ibidem numero 4.*
- Clausula (sine præiudicio) non suffragatur Dominio rei emphiteotica , qui post factum declarationem caducitatis recipiens canones pro tempore decurso post panam caducitatis commissam protestatur se dictos canones recipere sine præiudicio deuolutionis , ibid. n. 6. & 8.*
- 1 *Clausula (sine retardatione solutionis pensionis) datur per signaturam , quotiescumque titularis agere vult contra pensionarium super inualiditate , siue excessiuitate pensionis , cap. 21. numero 1.*
Item datur , quamvis pensionarius non existat in quasi possessione exigendi , ibid. n. 2.
- Item datur , quamvis ad fauorem pensionarii in spolio iudicatum fuit , ibid. n. 3.*
- Item datur licet pensionarius transtulerit pensionem , & titularis dicat non recte translatam fuisse , ibid. n. 4.*
- Item apponitur quando tertius habet pensionem super eodem beneficio , & petit committi causam nullilatis prioris pensionis , & vult pro suo in-*
- tere esse impedire executionem , & si iste tertius allegaret paupertatem primi pensionarii , & timeret , ne in casu succumbentiae is veteretur , cap. Odoardus , additur in commissione , praesita per eum idonea cautione , ibid. n. 5.*
- Item apponitur lata prima sententia in curia super nullitate pensionis contra pensionarium existentem in quasi possessione exigendi , ubicumque titularis prosequendo eius appellationem petit committit causam in alia instantia , ibid. n. 6.*
- 1 *Clausula (sine retardatione solutionis pensionis) per signaturam non apponitur , quando pensio est reseruata sub modo , cursu decreto irritanti , vel clausula annullativa , cap. 21. numero 9.*
Datur si pensionarius sit in quasi possessione exigendi , non obstante , quod exceptio oriatur ex ventre Bullæ , ibid. n. 10.
- Non datur , quando pensio ab inferiore a Papa reseruata fuit , nisi Apostolica auctoritas interuenisset , vel pensionarius esset in quasi possessione exigendi , ibid. n. 11. 13. & 14.*
- Item non datur ubi pensionarius stetit per longum tempus , quod non petyt pensionem , dummodo potuerit agere , & neglexerit , secus si non potuit agere , ibid. n. 15.*
- Item non datur , quando pensio est imposita super pluribus beneficiis , qua postea deuenierunt nd manus diuersarum personarum , & una vult agere super nullitate , ibidem numero 16.*
- Item non datur , quando ille in quem translata est pensio , in alium eam transtulit de solo consensu beneficiati , secus si vigore facultatis litterarum Apostolicarum , ibid. n. 17.*
- 2 *Clausula (sine retardatione pensionis) posita in commissione appellationis præseruat iurisdictionem Iudicis a quo , ut in futurum possit cogere titulari ad solutionem , capitulo 22. numero 1.*
Declarandum illi non fuerit inhibitum , ibid. n. 2.
- Tribuit iurisdictionem conditionalem , & operatur , quod Iudex non possit validè procedere in negotio principali , nisi soluta prius pensione , ibid. n. 3.*
- Operatur , ut non possit in causa procedi etiam si pensio sit vere soluta , nisi de solutione in actis constet , ibid. n. 4.*
- 1 *Item operatur , quod lite pendente pensio sit soluenda , quamvis lata sit prima sententia ad fauorem titularis , ibid. n. 5.*
- 2 *Clausula sine retardatione tribuit priuilegium causa , & est communis omnibus instantys , donec de nullitate pensionis , aut extinctione sit indicatnm per tres conformes , capitulo 22. numero 6.*
- Amplia siue in prima commissione sit posita , siue in secunda , ibid. n. 7.*
- Data contra antecessorem afficit etiam successorem in beneficio causam prosequi valentem , ibidem num. 8.*

I N D E X.

- Item impedit tertium agere quamdiu non est soluta pensio per titularem, *ibid. nu. 9.*
- Item suffragatur nedum contra successorem in eodem beneficio, sed etiam contra successorem in fructibus super quibus pensio soluitur, praesertim si pensionarius ab antecessore aliquando ipsam pensionem exegerit, *ibid. nu. 10.*
- Item suspendit iurisdictionem quamvis pensionarius non sit in quasi possessione exigendi, dummodo litterae sint expeditae, *ibid. nu. 11.*
- Clausula sine retardatione, ut operetur ex Stylo Rotæ sufficit, vel quasi possessio exigendi, vel litterarum expeditio, *ibid. nu. 12.***
- Clausula (sine retardatione) An suspendat iurisdictionem, quando ex ventre litterarum constat de vitio, seu nullitate pensionis, *ibidem numero 18.***
- Non operatur, quando gratia est conditionalis, *ibidem nu. 19.*
- Operatur effectum suum, quando adest quasi possessio exigendi, licet exceptio oriatur ex ventre Bullæ, *ibid. nu. 20.*
- Fallit si possessio esset turbida, vel pensio fuisse soluta per compulsionem, & metu censurarum, *ibid. nu. 21.*
- 2 Clausula (sine retardatione, &c.) non operatur nisi quo ad summam in sententia taxatam, quando est posita in commissione appellationis, cap. 22. nu. 23.**
- Item non operatur respectu translatory, qui non quam exegit. nisi ipse iustificauerit translationem, ac etiam resurrectionem antiquæ pensionis, *ibid. num. 24.*
- Amplia licet is, qui pensionem transfulit fuerit in quasi possessione illam exigendi per plures annos, dummodo non per triginta, *ibidem numero 25.*
- 2 Clausula (sine retardatione solutionis pensionis) quando habet adiunctam clausulam, arbitrio Rotæ, intelligitur, prout de iure, capitulo 21. numero 27.**
- Item iuncta cum clausula (arbitrio Rotæ) operatur effectum suum, quando nulla adest causa in contrarium, praesertim si pensio sit iustificata, quo casu non est locus arbitrio ad retardandam solutionem, *ibid. nu. 28. & 29.*
- 2 Clausula (si præces veritati nitantur) in re scriptis Principum subintelligitur, cap. 1. nu. 3. Sub intellectu in mandato Papæ facto sub pena excommunicationis late sententia, suspendit ipsam excommunicationem, donec verificetur, *ibidem num. 4.***
- 2 Clausula (si quid exequendum in primis, & ante omnia exequatur) per signaturam datur in processu executivo, quando degusiat adesse grauamen, cap. 86. nu. 6.**
- 2 Clausula si quid exequendum, &c. posita in commissione executionem suspendit, cap. 121. n. 17. Intelligitur prout de iure, & suspendit solum, donec de iustitia sententia cognoscatur, *ibidem num. 18. & 19.***
- Clausula si quid exequendum, &c. debet iustificari ex eisdem actis ab eo, qui illius vigore exce-**
- cutionem petit, secus quando reus vult executionem impedire, quia tunc sufficit, quod detegatur iniustitia sententia etiam ex nouiter deducendis, *ibid. nu. 20.*
- 2 Clausula (sine quoquis alio modo vacet) restrin gitur, ut non contradicat modis expressis, cap. 1. num. 60.**
- Non intrat stante restrictiva signatura in calce supplicationis, quod detur deuolutio dispositiū, *ibid. num. 61.*
- Operatur, ut ex illa beneficium capi possit, ibidem num. 190.
- 2 Clausula (solutis prius melioramentis) adiecta in sententia condemnante ad restitutionem rei, quomodo intelligatur, quando sententia continet plures res separatas, vel cōnexas cap. 112. nu. 28. 29. & 31.**
- 2 Clausula (sublata aliter iudicandi &c.) claudit os iudici, & illi adimit facultatem aliter iudicandi, & interpretandi, cap. 37. nu. 1.**
- Item operatur, quamvis commissio sit signata manu Papæ, nisi in ea fiat mētio de aperitione oris, vel nisi adsit clausula, quorum tenores, *ibidem numero 2.*
- Clausula sublata iuncta cum decreto irritanti reddit iudicium ipso iure nullum, *ibid. nu. 4.***
- Posita in dispositione generali ad fauorem publicum operatur nullitatem, quamvis de illa non sit oppositum, secus si sit posita in gratia ad postulationem partis, *ibid. nu. 5. & 6.*
- Item operatur, quamvis non sit posita in Bullis, seu literis, sed in sola supplicatione, praesertim quando ille, qui opponit de dicta clausula possidet, & non agit pro canonizatione dispositionis babentis dictam clausulam, sed dat de illa exceptiendo pro obtainenda absolutione, *ibidem numero 7. & 8.*
- Item operatur contra futuros iudices, *ibid. nu. 9.*
- Item quamvis veniens contra dispositionem continentem dictam clausulam foueat bonum ius, *ibidem nu. 10.*
- 2 Clausula sublata posita in fine respicit totam gratiam, & refertur ad omnia præcedentia, cap. 37. num. 11 & 12.**
- Iungitur cum clausula, quod de subreptione, &c. supra posita, licet distet pluribus intermedīis, *ibidem num. 13.***
- Item operatur ad fauorem beneficiati nomine sua ecclesia, etiā quod ipse renunciauerit, *ibid. n. 14.*
- Item locum habet in qualibet instantia, & causat impedimentum reale, ita ut de illa quandocumque opponi possit, *ibid. nu. 15. & 16.*
- Operatur, ut nihil possit opponi contra gratiam illam continentem, etiam per viam replicacionis, *ibid. nu. 18.*
- Item locum habet in qualibet iudicio etiam summarissimo manutentionis, *ibid. nu. 19.*
- Item operatur non obstante secunda dispositione contraria continentे clausulas derogatorias quarumcumque concessionum carente tamen clausula sublata, *ibid. nu. 20.*
- 2 Clausula sublata, &c. non tollitur per secundum dispositionem contrariam babentem clausulas deroga-**